ATA  DA  31ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  DE  CONSTITUIÇÃO,
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois
mil e vinte e cinco, às 18h30 min, nas dependências da Câmara Municipal de Ibitinga, situada à Rua
Prudente  de  Morais,  nº  971  –  Centro,  realizou-se  a  31ª  Reunião  Ordinária  da  Comissão  de
Constituição,  Legislação,  Justiça  e  Redação,  sob  a  presidência  da  Vereadora  Alliny  Sartori.
Estiveram  presentes os Vereadores Alliny Sartori (Presidente),  Rafael Barata (Secretário) e
Marcos  Mazo  (Vice-Presidente). Apresentada  e  assinada  a  Ata  da  reunião  do  dia  30/9.
Apresentada e assinada a Ata da reunião do dia 7/10. Em 8/10, foi solicitada pela Comissão a
Redação Final ao PLO 77/2025. A Redação Final foi elaborada e apresentada conforme solicitado,
em 13/10. Em 8/10, a Comissão recebeu os seguintes projetos, sendo designados seus respectivos
relatores:  PLC  14/2025 –  Vereador  Rafael,  PLO  202/2025,  201/2025,  200/2025,  199/2025,
196/2025 – Vereadora Alliny, PLO 198/2025, 197/2025, 195/2025, 194/2025, 191/2025, 187/2025
– Vereador Rafael,  PLO 193/2025,  186/2025 – Vereador Marcos. Em 10/10, foi respondido o
Ofício nº 229/2025 pelo autor,  referente aos Projetos  PLO 66/2025 e  PLO 67/2025, que foram
retirados  de  tramitação  pelo  próprio  autor.  A Comissão,  em  análise,  concluiu  prejudicada  a
apreciação pela  ausência  dos  projetos,  determinando  o  arquivamento  do  referido  ofício.
PROJETOS SOB RELATORIA DO VEREADOR RAFAEL:  1. Projetos novos — solicitados
pareceres do Procurador Jurídico e do IGAM: PLC 14/2025, PLO 198/2025, PLO 197/2025, PLO
195/2025,  PLO 194/2025,  PLO 191/2025 e  PLO 187/2025 -  Em análise.  O  relator  solicitou
parecer técnico ao Procurador Jurídico (Paulo) e ao IGAM. 2. Projetos aguardando resposta dos
pareceres (prazo 17/10).  PLO 183/2025,  182/2025,  181/2025,  179/2025 → Aguardando resposta
do  Ofício  nº  270/2025  (solicitando  parecer  ao  Procurador  Jurídico)  e  do  Ofício  nº  272/2025
(solicitando  parecer  ao  IGAM).  3.  Projetos  com  pareceres  recebidos —  em  análise.  PLO
175/2025 e PLO 174/2025 → Recebidos os pareceres do IGAM (Ofício 260/2025 de 10/10) e do
Procurador Jurídico (Ofício 261/2025 de 13/10). Em análise. PLO 171/2025, PLO 168/2025, PLO
167/2025 e  PLO 165/2025  → Recebidos pareceres do IGAM e do Procurador Jurídico (Ofício
237/2025 de 9/10). Em análise.  PLO 157/2025 → Parecer do IGAM favorável e do Procurador
Jurídico contrário (Ofício 237/2025). Em análise. PLO 153/2025 → Parecer do Procurador Jurídico
favorável e do IGAM contrário. Em análise. PLO 114/2025 → Pareceres do Procurador Jurídico e
do IGAM contrários. Aguardando protocolo do parecer contrário.  PLC 11/2025 → Parecer do
IGAM com ressalvas  e  do Procurador  Jurídico contrário.  Prefeitura  cientificada.  Em 13/10 foi
respondido  o  Requerimento  nº  752/2025,  autorizando  a  prorrogação  de  prazo  da  comissão.
Aguardando protocolo do parecer contrário. PLC 13/2025 → Parecer do IGAM com apontamento e
do  Procurador  Jurídico  contrário.  Continua  em análise.  PROJETOS SOB RELATORIA DO
VEREADOR MARCOS MAZO.  1.  Projetos novos — solicitados pareceres. PLO 193/2025 e
PLO  186/2025  →  Em  análise.  O  relator  decidiu  solicitar  parecer  ao  Procurador  Jurídico.  2.
Projetos aguardando resposta de ofícios (prazo 17/10). PLO 184/2025 → Aguardando resposta
do Ofício nº 272/2025 ao IGAM solicitando parecer. 3. Projetos com pareceres recebidos — em
análise. PLO 177/2025 → Parecer do Procurador Jurídico com apontamento e sugestão de emenda
(Ofício  261/2025  de  13/10).  Em  análise.  PLO  176/2025 →  Parecer  do  Procurador  Jurídico
contrário (Ofício 261/2025 de 13/10). Em análise. PLO 166/2025 → Parecer do IGAM contrário. O
relator decidiu oficiar o autor, encaminhando o parecer para ciência. PLO 118/2025 → Parecer do
Procurador Jurídico com apontamentos. Certidão negativa apresentada pela Prefeitura. Em análise.
Substitutivo  1  ao  PRE  1/2025 →  Em  8/10  foi  reenviado  o  Ofício  nº  236/2025  ao  IGAM
solicitando novo parecer. Em 14/10 o IGAM apresentou parecer contrário. Em análise. 4. Projetos
com trâmite  encerrado  ou  retirados. PLO 150/2025,  PLO 147/2025,  PLO 148/2025,  PLO
138/2025, PLO 129/2025, PLO 126/2025, PLO 112/2025 → Projetos retirados de tramitação pelos
autores, conforme Requerimentos 751, 756, 757, 758, 759/2025. Os ofícios correspondentes foram
arquivados  pela  Comissão,  considerando  o  encerramento  do  trâmite.  5.  Projetos  aguardando
resposta de ofícios ou manifestação de autores. PLO 169/2025 – Aguardando resposta do Ofício
nº 262/2025 (certidão da Prefeitura, prazo 15/10). PLO 137/2025, 134/2025, 132/2025, 128/2025 –
Aguardando resposta de ofícios enviados aos autores, informando legislação correlata ou parecer

P
ág

. 1
/2

 -
 A

ta
 d

a
31

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
LJ

R
, e

m
 1

4/
10

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
R

C
O

S
 G

E
R

E
T

T
O

 C
A

LD
A

S
 M

A
Z

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C331-10A8-9B13-852D

jurídico contrário. PLO 102/2025 – Parecer do IGAM contrário e legislação existente sobre o tema
(C 232). Aguardando o autor retirar o projeto.  PLO 80/2025 – Certidão da Prefeitura negativa.
Aguardando  o  autor  retirar  o  projeto.  PRE  1/2025 –  Parecer  jurídico  contrário.  Tramitação
paralisada, aguardando a Mesa apresentar novo projeto. PROJETOS SOB RELATORIA DA
VEREADORA ALLINY SARTORI. 1. Projetos novos  — solicitados pareceres  PLO 202/2025,
201/2025, 200/2025 e 199/2025 → Em análise. A relatora decidiu solicitar parecer ao Procurador
Jurídico. PLO 196/2025 → Em análise. Solicitado parecer ao Procurador Jurídico, verificando
possível confronto com a Lei nº 4.659. 2. Projetos aguardando resposta de ofícios (prazo 17/10)
PLO 185/2025,  180/2025,  178/2025 → Aguardando resposta do Ofício nº 270/2025, solicitando
parecer  ao  Procurador  Jurídico.  3.  Projetos  com  pareceres  recebidos —  em  análise  PLO
170/2025,  161/2025,  160/2025,  156/2025,  164/2025,  155/2025,  144/2025,  131/2025,  125/2025,
116/2025,  98/2025  →  Projetos  analisados  com  pareceres  do  Procurador  Jurídico  e,  quando
aplicável,  do  IGAM,  resultando  em  solicitações  de  documentos,  apresentação  de  emendas  ou
manifestação favorável. Os casos específicos seguiram conforme registros de ofícios e respostas dos
autores e Prefeitura, dentro dos prazos assinalados.  4. Projetos retirados de tramitação - PLO
135/2025,  127/2025,  126/2025,  112/2025  → Projetos retirados de tramitação pelos autores, com
arquivamento dos respectivos ofícios. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Esta Ata
foi  secretariada  e  lavrada  por  mim,  Vereador  Rafael  Barata,  Secretário  da  Comissão de
Constituição, Legislação, Justiça e Redação, que, após lida e aprovada, será assinada por todos os
membros presentes. Ibitinga, 14 de outubro de 2025………………………………………………
Presidente: Alliny  Sartori ………………………………………………………………………….
Vice-Presidente: Marcos  Mazo ……………………………………………………………………
Secretário: Rafael Barata …………………………………………………………………………….

P
ág

. 2
/2

 -
 A

ta
 d

a
31

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
LJ

R
, e

m
 1

4/
10

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

A
R

C
O

S
 G

E
R

E
T

T
O

 C
A

LD
A

S
 M

A
Z

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C331-10A8-9B13-852D

	ATA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 18h30 min, nas dependências da Câmara Municipal de Ibitinga, situada à Rua Prudente de Morais, nº 971 – Centro, realizou-se a 31ª Reunião Ordinária da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, sob a presidência da Vereadora Alliny Sartori. Estiveram presentes os Vereadores Alliny Sartori (Presidente), Rafael Barata (Secretário) e Marcos Mazo (Vice-Presidente). Apresentada e assinada a Ata da reunião do dia 30/9. Apresentada e assinada a Ata da reunião do dia 7/10. Em 8/10, foi solicitada pela Comissão a Redação Final ao PLO 77/2025. A Redação Final foi elaborada e apresentada conforme solicitado, em 13/10. Em 8/10, a Comissão recebeu os seguintes projetos, sendo designados seus respectivos relatores: PLC 14/2025 – Vereador Rafael, PLO 202/2025, 201/2025, 200/2025, 199/2025, 196/2025 – Vereadora Alliny, PLO 198/2025, 197/2025, 195/2025, 194/2025, 191/2025, 187/2025 – Vereador Rafael, PLO 193/2025, 186/2025 – Vereador Marcos. Em 10/10, foi respondido o Ofício nº 229/2025 pelo autor, referente aos Projetos PLO 66/2025 e PLO 67/2025, que foram retirados de tramitação pelo próprio autor. A Comissão, em análise, concluiu prejudicada a apreciação pela ausência dos projetos, determinando o arquivamento do referido ofício. PROJETOS SOB RELATORIA DO VEREADOR RAFAEL: 1. Projetos novos — solicitados pareceres do Procurador Jurídico e do IGAM: PLC 14/2025, PLO 198/2025, PLO 197/2025, PLO 195/2025, PLO 194/2025, PLO 191/2025 e PLO 187/2025 - Em análise. O relator solicitou parecer técnico ao Procurador Jurídico (Paulo) e ao IGAM. 2. Projetos aguardando resposta dos pareceres (prazo 17/10). PLO 183/2025, 182/2025, 181/2025, 179/2025 → Aguardando resposta do Ofício nº 270/2025 (solicitando parecer ao Procurador Jurídico) e do Ofício nº 272/2025 (solicitando parecer ao IGAM). 3. Projetos com pareceres recebidos — em análise. PLO 175/2025 e PLO 174/2025 → Recebidos os pareceres do IGAM (Ofício 260/2025 de 10/10) e do Procurador Jurídico (Ofício 261/2025 de 13/10). Em análise. PLO 171/2025, PLO 168/2025, PLO 167/2025 e PLO 165/2025 → Recebidos pareceres do IGAM e do Procurador Jurídico (Ofício 237/2025 de 9/10). Em análise. PLO 157/2025 → Parecer do IGAM favorável e do Procurador Jurídico contrário (Ofício 237/2025). Em análise. PLO 153/2025 → Parecer do Procurador Jurídico favorável e do IGAM contrário. Em análise. PLO 114/2025 → Pareceres do Procurador Jurídico e do IGAM contrários. Aguardando protocolo do parecer contrário. PLC 11/2025 → Parecer do IGAM com ressalvas e do Procurador Jurídico contrário. Prefeitura cientificada. Em 13/10 foi respondido o Requerimento nº 752/2025, autorizando a prorrogação de prazo da comissão. Aguardando protocolo do parecer contrário. PLC 13/2025 → Parecer do IGAM com apontamento e do Procurador Jurídico contrário. Continua em análise. PROJETOS SOB RELATORIA DO VEREADOR MARCOS MAZO. 1. Projetos novos — solicitados pareceres. PLO 193/2025 e PLO 186/2025 → Em análise. O relator decidiu solicitar parecer ao Procurador Jurídico. 2. Projetos aguardando resposta de ofícios (prazo 17/10). PLO 184/2025 → Aguardando resposta do Ofício nº 272/2025 ao IGAM solicitando parecer. 3. Projetos com pareceres recebidos — em análise. PLO 177/2025 → Parecer do Procurador Jurídico com apontamento e sugestão de emenda (Ofício 261/2025 de 13/10). Em análise. PLO 176/2025 → Parecer do Procurador Jurídico contrário (Ofício 261/2025 de 13/10). Em análise. PLO 166/2025 → Parecer do IGAM contrário. O relator decidiu oficiar o autor, encaminhando o parecer para ciência. PLO 118/2025 → Parecer do Procurador Jurídico com apontamentos. Certidão negativa apresentada pela Prefeitura. Em análise. Substitutivo 1 ao PRE 1/2025 → Em 8/10 foi reenviado o Ofício nº 236/2025 ao IGAM solicitando novo parecer. Em 14/10 o IGAM apresentou parecer contrário. Em análise. 4. Projetos com trâmite encerrado ou retirados. PLO 150/2025, PLO 147/2025, PLO 148/2025, PLO 138/2025, PLO 129/2025, PLO 126/2025, PLO 112/2025 → Projetos retirados de tramitação pelos autores, conforme Requerimentos 751, 756, 757, 758, 759/2025. Os ofícios correspondentes foram arquivados pela Comissão, considerando o encerramento do trâmite. 5. Projetos aguardando resposta de ofícios ou manifestação de autores. PLO 169/2025 – Aguardando resposta do Ofício nº 262/2025 (certidão da Prefeitura, prazo 15/10). PLO 137/2025, 134/2025, 132/2025, 128/2025 – Aguardando resposta de ofícios enviados aos autores, informando legislação correlata ou parecer jurídico contrário. PLO 102/2025 – Parecer do IGAM contrário e legislação existente sobre o tema (C 232). Aguardando o autor retirar o projeto. PLO 80/2025 – Certidão da Prefeitura negativa. Aguardando o autor retirar o projeto. PRE 1/2025 – Parecer jurídico contrário. Tramitação paralisada, aguardando a Mesa apresentar novo projeto. PROJETOS SOB RELATORIA DA VEREADORA ALLINY SARTORI. 1. Projetos novos — solicitados pareceres PLO 202/2025, 201/2025, 200/2025 e 199/2025 → Em análise. A relatora decidiu solicitar parecer ao Procurador Jurídico. PLO 196/2025 → Em análise. Solicitado parecer ao Procurador Jurídico, verificando possível confronto com a Lei nº 4.659. 2. Projetos aguardando resposta de ofícios (prazo 17/10) PLO 185/2025, 180/2025, 178/2025 → Aguardando resposta do Ofício nº 270/2025, solicitando parecer ao Procurador Jurídico. 3. Projetos com pareceres recebidos — em análise PLO 170/2025, 161/2025, 160/2025, 156/2025, 164/2025, 155/2025, 144/2025, 131/2025, 125/2025, 116/2025, 98/2025 → Projetos analisados com pareceres do Procurador Jurídico e, quando aplicável, do IGAM, resultando em solicitações de documentos, apresentação de emendas ou manifestação favorável. Os casos específicos seguiram conforme registros de ofícios e respostas dos autores e Prefeitura, dentro dos prazos assinalados. 4. Projetos retirados de tramitação - PLO 135/2025, 127/2025, 126/2025, 112/2025 → Projetos retirados de tramitação pelos autores, com arquivamento dos respectivos ofícios. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Esta Ata foi secretariada e lavrada por mim, Vereador Rafael Barata, Secretário da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, que, após lida e aprovada, será assinada por todos os membros presentes. Ibitinga, 14 de outubro de 2025………………………………………………
	Presidente: Alliny Sartori …………………………………………………………………………. Vice-Presidente: Marcos Mazo …………………………………………………………………… Secretário: Rafael Barata …………………………………………………………………………….

		2025-10-23T12:50:37+0000

		2025-10-24T12:29:28+0000

		2025-10-24T16:10:02+0000